
EVENIMENTUL DE TRAINING AL PROIECTULUI TABLE
În perioada 11-13 ianuarie 2022, partenerii proiectului TABLE au desfășurat 

o activitate de formare sub forma unui eveniment online de training, pe 

parcursul a 3 zile.

OBIECTIVELE ACTIVITĂȚII:
- Instruirea participanților cu privire la tematica proiectului, deoarece aceștia 

vor acționa ca Ambasadori ai proiectului pentru țara lor;

- Testarea internă a rezultatelor proiectului și elaborarea primelor linii directoare 

pedagogice despre modul de predare adecvat a materialului educațional;

- Învățarea între parteneri și învățarea încrucișată, deoarece, într-adevăr, 

partenerii pot învăța foarte multe unii de la alții, conform experienței specifice 

organizației lor;

- Crearea unei echipe europene puternice în domeniul sustenabilității 

sectorului de mobilă și prelucrare a lemnului.

Din cauza situației generate de criza COVID-19, activitatea de instruire a fost 

organizată în format hibrid. Activitatea a fost găzduită de Universitatea din 

Transilvania în colaborare cu centrul de cercetare „Tehnologii inovatoare și 

produse avansate în industria lemnului” și centrul de formare al universității. 

În cadrul trainingului a fost organizată o vizită la fața locului la „Clusterul de 

Mobilier Transilvania” pentru a conecta mai bine organizațiile partenere cu 

situația IMM-urilor din sectorul mobilierului și lemnului din România.

În timpul instruirii, au fost dezvoltate activități de învățare între parteneri și un 

atelier de lucru despre sfaturile educaționale care au fost dezvoltate în timpul 

primului rezultat intelectual al proiectului TABLE (IO1). La sfârșitul celor trei 

zile, participanților li s-au cerut feedback și sugestii pentru îmbunătățirea 

materialelor..
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PREZENTAREA GENERALĂ 

A PROIECTULUI

Scop principal: să ofere 

profesorilor noi cunoștințe 

despre durabilitatea mediului 

și reducerea consumului de 

resurse naturale pentru a spori 

implicarea elevilor în 

programele de educație și 

formare profesională din 

industria mobilei.

CARE SUNT OBIECTIVELE

PROIECTULUI TABLE?

1. Îmbunătățirea 

sustenabilității mediului prin 

educație în instituțiile de 

formare din sectorul prelucrării 

lemnului și al mobilierului din 

lemn 

2. Asigurarea unei culturi a 

calității în programele de 

educație și formare 

profesională (VET)

3. Îmbunătățirea accesului 

la instruire și calificare pentru 

toți

PENTRU ASTA VOM 

AVEA:

1 Activitate de învățare, 

instruire și predare

2 Rezultate intelectuale

6 Evenimente de 

multiplicare a rezultatelor

Abordarea sustenabilității mediului prin oportunități 

de învățare mixtă dedicate specialiștilor din domeniul 

educației și formării profesionale din sectorul 

mobilierului și de prelucrare a lemnului (TABLE)

Nr. proiect: 
2020-1-FR01-KA202-079899



”A fost un training interesant, care a inclus atât informații tehnice, cât și informații despre soft skills legate de 

sustenabilitate în general, dar și cu o privire specifică asupra industriei de mobilă și prelucrare a lemnului. Prezentările 

au fost profesionale, de actualitate și cu aplicabilitate practică, putând fi utile oricărei persoane interesate de domeniu, 

chiar și specialiștilor și cadrelor didactice.” (Madalina Chirtes, Agentia de Dezvoltare Regionala Nord-Est)

„Ca un outsider al proiectului, am învățat multe despre subiectul proiectului și am fost impresionată de modul în care 

partenerii au reușit să condenseze o gamă de concepte complexe în module personalizate. Am apreciat „abordarea 

snack-uri de învățare” și cred că profesorii și studenții vor beneficia de cursul de formare. Bravo, echipa TABLE!" 

(Beatrice Del Nero, UE Project Manager Eurocrea Merchant)

„A fost o experiență de îmbogățire, întrucât temele tratate în prezentări au fost destul de interesante, îți permit să-ți 

faci o idee generală dacă nu ești expert în acele domenii și îți permit să afli lucruri inovative. Prezentările au fost 

distractive și se pot vedea efortul și munca dedicată. Cursul în general este destul de util și va permite elevilor să 

învețe multe discipline, așa că felicitări pentru munca pe care ați făcut-o cu toții.” (Pilar Muñoz Muñoz, Tehnician al 

Departamentului de Materiale al CETEM, Centrul Tehnologic de Mobilier și Lemn al Regiunii Murcia - Spania).

„Informațiile furnizate de modulele prezentate au fost atent structurate și documentate în conformitate cu aspectele 

proiectului, ceea ce va fi de ajutor pentru studenți și profesori i-VET”. (Prof. dr. Lidia GURAU, Universitatea 

Transilvania din Brasov, Facultatea de Design Mobilier si Industria Lemnului).

www.project table.eu

REZULTATELE ACTIVITĂȚII:

TESTIMONIALE REFERITOARE 

LA ACTIVITATEA DE TRAINING

Un grup instruit de experți 

care vor fi Ambasadori ai 

proiectului în țările lor

Un program complet

de promovare a durabilității 

în domeniul mobilierului și 

prelucrării lemnului

Un sentiment 

consolidat de 

apartenență la 

Europa.

”Trainingul este extraordinar de bogat, iar cele 6 module prezintă într-o manieră educațională și interactivă multe 

informații practice și teoretice esențiale pentru cursurile actuale despre durabilitate, schimbări climatice, materiale, 

reciclare și utilizarea corectă a resurselor forestiere. Prezentatorii au vorbit chiar despre artă în reciclare și în 

construcții. Fără îndoială, profesorii VET sau, chiar mai departe, profesorii de formare inițială vor putea găsi o 

comoară de informații. Numeroasele resurse complementare vor fi foarte utile elevilor. Felicitări!” (Dna Laurence 

HALPHEN – Consilier pentru educație pentru dezvoltare durabilă – Academia Alpes-Maritimes și profesor 

Lycée du Parc Impérial, Nisa)
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Linii directoare pentru implementarea corectă a cursului Educație pentru 
dezvoltare durabilă în instituțiile de formare din domeniul mobilierului și 
prelucrării lemnului.

Următorul pas: Rezultatul intelectual nr. 2

Proiectul TABLE dorește să sprijine profesorii I-VET și furnizorii de formare profesională cu liniile directoare 

pedagogice adecvate pentru a implementa și furniza mediul de învățare online și materiale de învățare cu o 

abordare inovatoare și participativă. În cadrul ghidurilor vor fi colectate și cele mai bune practici pentru a sprijini 

profesorii să implementeze sustenabilitatea în cursurile lor (pe baza nevoilor pieței). Pentru a elabora liniile 

directoare, grupurile țintă vor fi invitate să testeze rezultatele proiectului în SĂPTĂMÂNA MONDIALĂ A MEDIULUI 

(în jurul datei de 5 iunie 2022). După testarea pilot, profesorii și studenții vor oferi feedback cu privire la cele mai 

bune și mai reușite activități non-formale pentru a comunica și a forma grupurile țintă într-un mod adaptat vârstei și 

nivelului lor de cunoștințe, crescând astfel calitatea pentru predarea și învățarea în timpul orelor de curs. TABLE își 

propune să susțină ACTIVITĂȚI INOVATOARE menite să identifice și să dezvolte ABORDĂRI EFICIENTE pentru a 

implica grupurile țintă și pentru a oferi o experiență educațională de lungă durată.

INOVAŢIE:
- primul element al inovației este metodologia de îmbunătățire a educației pentru dezvoltare durabilă în școala I-VET. 

În prezent, profesorii sunt adesea lăsați liber de către organizația lor să organizeze aleatoriu ateliere despre 

durabilitate. Proiectul va oferi un GHID pentru implementarea activităților potrivite cu studenții și sugestii privind modul 

de integrare a acestei materii în cursurile zilnice;

- metodologia pedagogică va crește calitatea ofertei VET. Într-adevăr, datorită testării pilot,

profesorii VET vor avea șansa de a ghida alți profesori pentru a implementa educatia pentru dezvoltare durabilă în 

cursurile lor (conform nevoilor pieței și IMM-urilor);

- metodologia de livrare a rezultatelor proiectului va fi adaptată nevoilor grupurilor țintă și va garanta accesul gratuit 

la resursele educaționale;

- sfaturi cu privire la modul de comunicare cu grupurile țintă cu privire la subiectele proiectului și orientări pentru o mai 

bună livrare a rezultatele proiectului.
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IMPACTUL 
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  îmbunătățirea înțelegerii și implementării educației pentru dezvoltare durabilă 

în sectorul lemnului și mobilierului;

  

  creșterea capacității organizațiilor I-VET de a iniția reforme care să răspundă, 

pe de o parte, șomajului studenților (obiectivul este de a face mai atractiv profilul 

profesional al studenților) și, pe de altă parte, de a crește capacitatea centrelor 

VET în domeniul sustenabilității;

  iniţierea unei abordări holistice care vizează transformarea continuă a 

instituţiilor de învăţământ;

  implicarea centrelor I-VET în angajamentul de a dezvolta soluții inovatoare 

pentru a reduce emisiile de gaze de seră și a reduce amprenta de carbon și 

ecologică a sectorului mobilierului și lemnului;

  nivelul mai ridicat de implicare a grupurilor țintă;

  

  cunoștințe și abilități sporite pentru grupurile țintă pentru a se ocupa de 

livrarea cursurilor de formare în contexte formale ale educației;

  o mai bună integrare a programului de învățare TABLE în alte organizații VET.

A
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P
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A
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www.project table.eu

Ghidurile pot fi utilizate și în alte școli VET în context formal, 

deoarece acestea vor oferi sugestii și orientări cu privire la 

modul de implementare a practicilor durabile în sectorul 

lemnului și al mobilierului profesorilor I-VET și, de asemenea, 

cum să facă aceasta cu sprijinul mediului de învățare.

În plus, rezultatele vor fi livrate cu Open License, astfel încât 

resursele educaționale să fie gratuite și diferite organizații 

educaționale să le poată utiliza efectiv pentru a integra 

sustenabilitatea în cursurile lor zilnice. 

Singura cerință va fi să citați și să faceți trimitere la 

proiectul TABLE, finanțat în cadrul programului 

ERASMUS Plus. Într-adevăr, cele mai bune practici și 

liniile directoare vor sprijini profesorii să implementeze 

acest nou model.

www.project table.eu

TRANSFERABILITATE 
ȘI UTILIZARE:
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support from the European Commission 

The author is solely responsible for this publication (communication) 
and the Commission accepts no responsibility for any  use that may 
be made of the information contained there in.

ENERGIES 2050 – Franța 

Este o organizație non-profit (ONG) angajată în Marea Tranziție, incluzând ODD, schimbările 

climatice (atenuare, adaptare și finanțare), tranziția energetică, orașele și teritoriile durabile, 

biodiversitatea și, mai general, trecerea la o perspectivă mai umană, societate pluralistă și unită. 

ENERGIES 2050 este angajat într-un număr mare de activități, cum ar fi studii tehnice și acțiuni de 

cercetare, publicarea rezultatelor și schimbul de cunoștințe, educație și formare, comunicare la cel 

mai mare nivel, organizarea de întâlniri și conferințe și multe altele.

www.energies2050.org

EUROCREA MERCHANT SRL – Italia

Este o companie de consultanță și formare cu sediul în Italia, cu două birouri situate în Milano și 

Napoli. Misiunea sa este de a îmbunătăți competitivitatea societății europene, prin dezvoltarea 

afacerilor, formarea și crearea de parteneriate transnaționale. Expertiza companiei constă în 

consultanță și consiliere pentru IMM-uri, educație și formare (în domeniul dezvoltării afacerilor, 

resurse umane, management organizațional și internaționalizare) și proiecte europene.

www.eurocreamerchant.it

AGRUPACION EMPRESARIAL INNOVADORA DE FABRICANTES DE MUEBLES Y AFINES 

DE LA REGION DE MURCIA, AMUEBLA – Spania 

Este o asociație de afaceri din sectorul habitatelor din regiunea Murcia, Spania, creată cu scopul 

de a promova acțiuni comune între companiile din sectorul mobilei și alte sectoare.

www.amueblacooperacion.es 

UNIVERSITATEA TRANSILVANIA DIN BRASOV, UNITBV – România 

Este o instituție de învățământ superior situată în Brașov, România, iar prin oferta sa de educație, 

cercetarea științifică și numărul de studenți reprezintă una dintre marile universități din România. 

Misiunea Universității Transilvania din Brașov constă în producerea și transferul de cunoaştere 

către societate prin formare inițială la nivel universitar concretizată prin programe de studii de licență, 

master și doctorat, prin cercetare ştiințifică avansată, dezvoltare, inovare și transfer tehnologic.

www.unitbv.ro 

AGENTIA PENTRU DEZVOLTARE REGIONALA NORD-EST, NERDA – România 

Este un generator de dezvoltare economică și socială în regiunea de nord-est a României. Agenția 

noastră dezvoltă strategii, atrage resurse, identifică și implementează programe de finanțare și 

oferă servicii pentru stimularea dezvoltării economice durabile, a parteneriatelor și a spiritului 

antreprenorial.

 www.adrnordest.ro

ZESPOL SZKOL DRZEWNYCH I LESNYCH, ZSDIL – POLAND  

Complexul școlar de tehnologie și silvicultură din Garbatka-Letnisko este o școală profesională cu 

70 de ani de tradiție în formarea profesională a tehnologiei lemnului. Personalul didactic este format 

din entuziaști în profesia lor, ce au cunoștințe teoretice și practice datorită cooperării cu multe 

companii de profil. Școala noastră oferă programe de educație profesională pentru copii și cursuri 

de educație continuă pentru adulți.

www.drzewna.com

CONSORȚIUL DE PROIECT

www.project table.eu #ErasmusTABLEproject


